CÂMARA
MUNICIPAL DE CAPISTRANO
GABINETE DO VEREADOR

PROPOSIÇÃO No 008/2022.

Espécie: REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador FÉLIX SÉRGIO ARAÚJO, no uso de sua regimental

atribuição e, com base na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno

do Poder Legislativo, vem, perante Vossa Excelência e senhores

vereadores, apresentar este REQUERIMENTO e, após lido, aquiescido e

aprovado em Plenário, solicitar o envio ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Antônio Soares Saraiva Júnior, para cumprir a

providência requerida.

Portanto, vem através dessa Propositura solicitar,

respeitosamente, por parte da Secretaria da Saúde de Capistrano/CE a

aquisição de KIT IMOBILIZAÇÃO (PRANCHA, IMOBILIZADOR e

COLAR CERVICAL ), essencial para imobilização em situações de

resgate e salvamento.

Trav. Miguel Ferreira Lima, sin — Centro — CEP: 62.748-000 - Capistrano — CL
Fone/fax: (85) 3326-1393

CÂMARA
MUNICIPAL DE CAPISTRANO
GABINETE DO VEREADOR

Outrossim, o KIT IMOBILIZAÇÃO em comento servirá e será útil

para aparelhar a qualquer ambulância pública Municipal, imprescindível,

portanto, considerando que apenas a ambulância do SAMU detém desse

equipamento de salvação.

Ademais, imperioso se faz o patrocínio do CURSO DE

PRIMEIROS SOCORROS à toda equipe da saúde que compõe o veículo

ambulância, maiormente ao motorista, profissional que zela com

respeito e responsabilidade os preceitos da sua função.

É o que se justifica e o que se reivindica, ocasião em que

submeto à apreciação plenária, maiormente com a aprovação e

subscrição de todos os nobres edis.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 15 de

março de 2022.

vFélix Sér io Araújo
Vereador

Subscritores:

1

Trav. Miguel Ferreira Lima, s/n - Centro - CEP: 62.748-000 - Capistrano - CE
Fone/fax: (85) 3326-1393